. Ca urmare a
nemulţumirii crescânde ivite în sânul mai multor membri ai reuniunii pe această
temă, considerând totodată că postul de revizor şcolar deţinut de dr. Nicolae
Regman era incompatibil cu acela de preşedinte al reuniunii învăţătorilor,

Consistoriul a consimţit la 8/ 21 octombrie 1912 la anularea alegerii comitetului,
dispunând convocarea unei adunări generale extraordinare la Beiuş, pe data de 4
noiembrie 1912. Cu convocarea adunării a fost împuternicit fostul preşedinte

Vasile Sala27
.

Ţinută în Beiuş la data convocată, în prezenţa trimisului consistorial dr.

•

Pentru revitalizarea activităţii despărţămintelor reuniunii şi pentru ca
rezultatele obţinute de acestea să fie mai evidente şi mai eficiente, ,,atât în favorul
şcoalei româneşti, cât şi pentru interesele vitale ale învăţătorilor", la 4/17
noiembrie 1912 dr. Regman trimitea nou alesului comitet central al reuniunii
câteva interesante propuneri. Astfel, în temeiul dispoziţiei consistoriale care
stabilise ca material de lucru materia prescrisă de planul de învăţământ pentru
,,limba maternă", acesta propunea comitetului central să ceară preşedinţilor de

au fost încorporaţi şi trimişi pe diverse fronturi. Deoarece la sfârşitul anului şcolar
1914/15 expirau mandatele funcţionarilor şi membrilor comitetului reuniunii, la
2/15 iulie 1915 a fost convocată o ultimă şedinţă a comitetului central, la care au
luat parte preşedintele Ioan Roşu, Ioan Papp, Meletie Suciu, Pantelie Bugariu,
Mihia Ciura şi notarul Alexandru Sala.